
Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 1 de 14

DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS IC & ITI 2024-2025 - CNPq e Unespar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL030/2024 - PRPPG/Unespar

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando:

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;
regulamento de concessão de bolsas da Agência de Fomento CNPq: Resolução Normativa n.
017/2006;
os Editais 014/2024, 017/2024, 019/2024, 020/2024 022/2024, 024/22024, 026/2024 e 028/2024
- PRPPG/Unespar;
o resultado final da Chamada Pública CNPq Nº 05/2024 - Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica (PIBIC), Edição 2024/2027;
o resultado final da Chamada Pública CNPq/MIR Nº 11/2024 - Programa Institucional de
Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af), Edição 2024/2027;
o resultado final da Chamada Pública CNPq Nº 06/2024 - Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI), Edição 2024/2027;
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n.
012/2024 - CALIC;

RE S O L VE:

Art. 1°. Alterar o resultado da classificação das propostas submetidas ao Programa Institucional
de Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC/PIBIC-Af 2024-2025, apresentadas no Edital 028/2024 -
PRPPG, conforme solicitação docente:
I. Alteração de modalidade de pesquisa com solicitação de bolsa para pesquisa voluntária: ID 15130
do campus de Apucarana.
II. Substituição de indicação de estudante: ID 14906 e 15029 do campus de Campo Mourão e ID
14836, 14857 e 15145 do campus de Paranavaí.
Parágrafo único. As alterações dispostas neste artigo estão apresentadas no Art. 3º deste edital.

Art. 2°. Tornar pública a distribuição de bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica - PIBIC e do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação - PIBITI 2024-2025, conforme o seguinte quantitativo de bolsas e
critério de distribuição por campus e grande área do conhecimento:
I. Número de bolsas de PIBIC: CNPq (33 bolsas) e Unespar (18 bolsas).
II. Número de bolsas de PIBIC-Af: CNPq (18 bolsas) e Unespar (4 bolsas).
III. Número de bolsas de PIBITI: CNPq (3 bolsas) e Unespar (11 bolsas).
IV. A distribuição de bolsas seguiu os critérios estabelecidos pelo Art. 18 do Edital 014/2024
PRPPG/Unespar e deliberação CALIC, excetuando-se a ordem de distribuição das agências de
fomento, pois, a divulgação do resultado das Chamadas Públicas do CNPq (PIBIC, PIBIC-Af e
PIBITI) ocorreu em momento posterior à da Fundação Araucária.



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 2 de 14

V. A distribuição da bolsa CNPq-Af seguiu o critério de maior pontuação de lattes docente, desde
que não contemplado com bolsa CNPq em primeiro lugar na Grande Área e que tenha indicado
estudante ingressante por ações afirmativas.
VI. Para a devida implantação das bolsas às pesquisas contempladas, como disposto no Art. 3º e
4º deste Edital, o docente e o estudante devem encaminhar a Declaração Conjunta de Estágio,
quando se tratar de estudante com vínculo de estágio, via e-mail, à coordenação de IC do campus,
até o dia 20 de setembro de 2024:
VII. Para a devida implantação das bolsas, o estudante de pesquisa contemplada com bolsa do
CNPq, deverá assinar o Termo de Aceite, assim que for solicitado, pela agência de fomento através do
e-mail cadastrado pelo bolsista no currículo Lattes. O bolsista deverá clicar no endereço enviado por e-
mail e indicar seus dados bancários (agência e conta corrente no Banco do Brasil). Após informar os
dados deverá clicar em enviar o aceite para o CNPq. O não atendimento da solicitação dentro do prazo
estipulado pelo CNPq implica na desistência do orientador e do estudante à bolsa atribuída.
VIII. Os projetos de pesquisas, solicitantes de bolsa, que não foram contemplados segundo os
critérios de distribuição, ficam na condição de suplentes e poderão ser desenvolvidos na
modalidade voluntária enquanto aguardam uma possível disponibilização de bolsa durante a
vigência dos Programas.
Parágrafo Único: Caso o docente orientador não tenha interesse em desenvolver o projeto de
pesquisa na modalidade voluntária, deverá comunicar o cancelamento da proposta de pesquisa em
até 60 (sessenta) dias após o início da vigência dos Programas.

Art. 3°. Republicar a relação geral do Programa Institucional de Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC
2024-2025, com a inclusão da distribuição de bolsas às propostas de pesquisa contempladas e
suplentes à bolsa do Programa de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC: CNPq e Unespar; e PIBIC-
Af: CNPq e Unespar e os respectivos estudantes orientados.
§ 1°. Propostas de docentes efetivos à IC - PIBIC e PIC:

PIC/PIBIC - Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14937 Guilherme Corredato Guerino
Coor. Renato Balancieri Ciências Exatas e da Terra Agnaldo Carlos Regaconi Junior 1º FA

14865 Lisandro Rogério Modesto Ciências Exatas e da Terra Nayra Suellen Borges Cruz Dias 2º CNPq
15022 Jamile Santinello Ciências Sociais Aplicadas Isadora Santos de Lima 1º FA
14829 Cleber Broietti Ciências Sociais Aplicadas Nivaldo José Moura Brizola 2º FA

15107 Antonio Pereira da Silva Ciências Sociais Aplicadas Mirela de Oliveira Teixeira dos
Santos 3º CNPq

15229 Samantha Frohlich Ciências Sociais Aplicadas Thalita Cristina Pereira da Silva 4º Suplente
14839 Rogério Lobo Sáber Linguística, Letras e Artes Sara Vieira Siqueira 1º FA
15131 Ana Paula Ferreira de Mendonça Linguística, Letras e Artes Maria Eduarda Fernandes 2º FA

PIC/PIBIC - Campus Apucarana - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante Classificação

14840 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Giovana Virginia Ferreira De
Amorim 1º Voluntária

15245 Débora Menegazzo de Sousa
Almeida Ciências Humanas Letícia Cristina Belançon 1º Voluntária

15242 Elson Alves de Lima Ciências Humanas Sarah Raquel da Silva
Marcondes 2º Voluntária

15130 Ana Paula Ferreira de Mendonça Linguística, Letras e Artes Kesia Gabriely Paula da Silva 1º Voluntária



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 3 de 14

PIC/PIBIC - Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14994 Mauro Parolin
Coor. Mayra Stevanato Ciências Exatas e da Terra Tainara da Silva Camargo 1º FA

14995 Mauro Parolin
Coor. Mayra Stevanato Ciências Exatas e da Terra Angelica Elizabeth Flôres 2º FA

14943 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Jackson Cordeiro Brilhador 3º FA
14944 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Juliano de Sousa dos Santos 4º FA

15043 Talita Secorun dos Santos
Coor. Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Eduarda Marroni da Silva 5º FA

15044 Talita Secorun dos Santos
Coor. Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Marco Antonio Berbet Pereira 6º CNPq

14984 Gislaine Aparecida Periçaro Ciências Exatas e da Terra Lucas Gabriel da Silveira Ames 7º CNPq-AF
14986 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da Terra Fernando Schvab De Souza 8º CNPq-AF
14988 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da Terra Hayssa Vilela Santos 9º Suplente

14935 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Kleverton Rhian dos Santos
Prado 10º Suplente

14780 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Matheus Henrique Batista
Lopes Ribeiro 1º FA

14781 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Orlando da Silva Martins 2º CNPq
15006 Everton José Goldoni Estevam Ciências Humanas João Paulo Chiari de Gasperi 3º FA
15113 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Jonathan Dias 4º FA
15133 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Rosana Chies Tinte 5º FA
15182 Wellington Hermann Ciências Humanas Vitória Jeane Braiz Dias 6º FA
15185 Wellington Hermann Ciências Humanas Gisele dos Santos Zilotti 7º FA

15048 Luciano Ferreira
Coor. Talita Secorun dos Santos Ciências Humanas Bruna Camila Alonso Martin

Martins 8º FA

14964 Andreia Nakamura Bondezan Ciências Humanas Eduarda Aparecida Veres
Paulus 9º FA

15125 Ana Paula Colavite
Coor. Mayra Stevanato Ciências Humanas Gilmar Augusto Nascimento

Azevedo 10º FA

15199
João Henrique Lorin
Coor. Jacqueline Costa Sanches
Vignoli

Ciências Humanas Viviane Figueira Lemes 11º CNPq

15216 João Henrique Lorin Ciências Humanas Rafael Xavier Da Rosa 12º CNPq
15214 Márcio José Pereira Ciências Humanas Livia Micaela Perin da Rocha 13º Unespar
15218 Márcio José Pereira Ciências Humanas Carolina Serbai dos Santos 14º Unespar
15026 Cleudet de Assis Scherer Ciências Humanas Laís Inês Alves da Silva 15º Suplente
15029 Cleudet de Assis Scherer Ciências Humanas Esther Vitoria Huszcz Ribeiro 16º Suplente
14885 Tatiana Colasante Ciências Sociais Aplicadas Caio Felipe Augusto Bliscosque 1º FA
14954 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Elias Marinato Abreu 2º FA

15181 Larissa de Mattos Alves
Coor. Juliana Carolina Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Jhonatan Ouverney Norato 3º FA

15109
Aline de Queiroz Assis
Andreotti Pancera
Coor. Bruno Reinoso Hybner

Ciências Sociais Aplicadas Felipe Alves de Morais 4º FA

15240 Juliana Carolina Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Jovane Soares Ferreira 5º CNPq
15230 Carla Caroline Holm Ciências Sociais Aplicadas Vitória da Silva Almeida 6º Suplente

15013 Rubya Vieira de Mello Campos
Coor. Tainara Rigotti de Castro Engenharias Fernando Ramos de Lima 1º FA

14905 Celia Kimie Matsuda Engenharias Eduardo Santana de Alencar 2º FA
14906 Celia Kimie Matsuda Engenharias Maria Fernanda Chaves 3º CNPq

15098
Andréa Machado Groff
Coor. Rubya Vieira de Mello
Campos

Engenharias Emylly Karolyne Pereira 4º Suplente

14879
Wilma dos Santos Coqueiro
Coor. Natacha dos Santos
Esteves

Linguística, Letras e Artes Mirelly de Oliveira Hermann 1º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 4 de 14

14880
Wilma dos Santos Coqueiro
Coor. Ana Maria Soares
Zukoski

Linguística, Letras e Artes Beatriz Fonseca de Araújo 2º FA

15046 Sandro Adriano da Silva
Coor. Cleber da Silva Luz Linguística, Letras e Artes Letícia dos Santos Teixeira 3º FA

15151 Sandro Adriano da Silva
Coor. Cleber da Silva Luz Linguística, Letras e Artes Felipe Abraão Alves da Luz 4º FA

15234 Maria Izabel Rodrigues Tognato Linguística, Letras e Artes Maria Clara Gulhoti 5º FA

15163

Jacqueline Costa Sanches
Vignoli
Coor. Adriana Delmira Mendes
Polato

Linguística, Letras e Artes Vinícius Rodrigues Leite dos
Santos 6º FA

15224 Jacqueline Costa Sanches
Vignoli Linguística, Letras e Artes Gabriela Fernanda Oldoni da

Rocha 7º FA

14871 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Daiane Gonçalves Rodrigues 8º FA
14894 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Vinicius Amauri Basso 9º CNPq

15096 Willian André Linguística, Letras e Artes Carolina Oliva Rodrigues de
Oliveira 10º Unespar

15099 Willian André Linguística, Letras e Artes Helena Tramontini Marques 11º Unespar

15191
Alessandra Augusta Pereira da
Silva
Coor. Antonio Carlos Aleixo

Linguística, Letras e Artes Mateus dos Santos Batista 12º Suplente

15079 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes Kalline Almeida Sakurada 13º Suplente
15081 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes Vanessa Cristina Sevidanis 14º Suplente

PIC/PIBIC - Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante Classificação

14936 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Marlon Gomes da Silva 1º Voluntária
14938 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Marco Aurelio Smak Affonso 2º Voluntária
15204 Veridiana Rezende Ciências Humanas Thais Teles Almeida 1º Voluntária
14945 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Thais Fernanda de Abreu 1º Voluntária
14953 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Jonatan Gabriel de Souza 2º Voluntária
14955 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Matheus Ricardo de Almeida 3º Voluntária
14917 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Luiz Henrique Eugenio 4º Voluntária

14918 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Alexandre Antonio Santos
Artuzo 5º Voluntária

14919 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Hélio Rayone Nunes da Cruz 6º Voluntária
14920 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Ana Carolina Lopes Rosseau 7º Voluntária

15016 Rubya Vieira de Mello Campos
Coor. Bruna Maria Gerônimo Engenharias Mauro Henrique Marçal

Stresser 1º Voluntária

14881
Wilma dos Santos Coqueiro
Coor. Natacha dos Santos
Esteves

Linguística, Letras e Artes Amanda Caroline Belzuino 1º Voluntária

14887 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Ana Luiza dos Santos Florêncio 2º Voluntária
15038 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Bruna dos Santos Barboza 3º Voluntária

15228 Jacqueline Costa Sanches
Vignoli Linguística, Letras e Artes Ayla Fernanda Goes dos Santos 4º Voluntária

15075 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Giovana Bertoldi Maciel 5º Voluntária

15061 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Robson Vedovati da Silva 6º Voluntária

15064 Adriana Beloti
Coor. Antonio Carlos Aleixo Linguística, Letras e Artes Yasmin Karoline Sabec Galoro 7º Voluntária

PIC/PIBIC - Campus Curitiba I – Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14931 Andrea Siqueira D’Alessandri Ciências Humanas Laura Carvalho Leão 1º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 5 de 14

Forti
14999 Poliana Fabíula Cardozo

Coor. Marco Aurelio Koentopp Linguística, Letras e Artes Leonardo Da Costa Rankel 1º FA

14890 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Yuri Abrunhoza Mendes
Stremel 2º FA

14841 Felipe de Almeida Ribeiro Linguística, Letras e Artes Marcelo Augusto Sena Ribeiro
de Campos 3º FA

14882 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Kauana Cochmanski Pontes 4º FA
15070 Renato Torres Linguística, Letras e Artes Allie Vieira 5º FA
14872 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Kauanna Mahara Nhaia

Antoniacomi 6º CNPq

14875 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Bruno Wichinheski Branco 7º CNPq-AF
15041 Margareth Maria Milani Linguística, Letras e Artes Sandy Paola de Oliveira 8º CNPq-AF
14976 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Rayssa Rayane da Silva 9º Suplente
14977 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Conrado Bianco Rodrigues de

Oliveira 10º Suplente

PIC/PIBIC - Campus Curitiba I - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante Classificação

14925 Patricia Laure Gaulier Ciências Humanas Camila Linhares de Queiroz
Freire 1º Voluntária

14923 Felipe de Almeida Ribeiro Linguística, Letras e Artes Lucas Carlos Chagas 1º Voluntária
15042 Margareth Maria Milani Linguística, Letras e Artes Jhonny Quinsler Veloso 2º Voluntária
15146 Anete Susana Weichselbaum Linguística, Letras e Artes André Luiz de Freitas Calegarin 3º Voluntária
14959 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Renata do Nascimento Henning 4º Voluntária
14974 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Erik Felipe Roldam Mateus 5º Voluntária

PIC/PIBIC - Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14851 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Luigi Jankowski 1º FA
14852 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Sandra Dutra de Souza 2º CNPq

14821 Cristiane do Rocio Wosniak Ciências Humanas Jonathan Humberto Pereira
Carrijo 1º FA

14822 Cristiane do Rocio Wosniak Ciências Humanas Eduarda Vieira Merêncio 2º FA
15198 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Ana Beatriz Lopes Signorelli 3º CNPq
15201 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Marie Oliveira da Silva 4º Suplente
14888 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Karoline Mocellin Krug 1º FA
14889 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Carlos Alberto Paixão de Sousa 2º FA
14855 Robson Rosseto Linguística, Letras e Artes Leandro Fernandes dos Santos 3º FA
14820 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Maria Vitória Miron Duleba 4º FA
14818 Rafael Tassi Teixeira Linguística, Letras e Artes Clara Rusciolelli Fistarol 5º FA
15167 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes Aline Barreto de Oliveira 6º FA
15208 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes Luã Orsi Pinali Doederlein 7º FA

15019 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Suellen Regiane Potrick
Campos Fogaça 8º FA

15024 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Carolina Massocatto Porto 9º FA
15036 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes Joana Paula Possiede 10º FA
15158 Zeloi Aparecida Martins Linguística, Letras e Artes Lucas da Cunha Selau 11º FA

15171 Zeloi Aparecida Martins Linguística, Letras e Artes Michelle Miller Gonçalves
Rizzon 12º FA

15035 Allan de Paula Oliveira Linguística, Letras e Artes Lucas Leonel Neves 13º FA
15120 Ana Maria Rufino Gillies Linguística, Letras e Artes Ana Carolina De Camargo Ursi 14º FA
15202 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes Gabriel Hilgemberg Fornazari 15º FA

15072 Sheila Maria Ogasavara
Beggiato Linguística, Letras e Artes Eduarda Schirmer 16º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 6 de 14

15073 Sheila Maria Ogasavara
Beggiato Linguística, Letras e Artes Bianca Mello da Silva 17º FA

15060 Andréia Veber Linguística, Letras e Artes Ana Julia de Almeida Gomes 18º FA
15068 Andréia Veber Linguística, Letras e Artes Jaine Ferreira dos Santos 19º FA
15162 Beatriz Avila Vasconcelos Linguística, Letras e Artes João Klimeck Kammer 20º FA

15212 Fábio Henrique Nunes Medeiros Linguística, Letras e Artes Enzo VIctor Torres
Mascarenhas 21º FA

15138 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Ricardo Gaideski Portela 22º FA

15143 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Juliano Antonio Correia da
Silva 23º CNPq

14979 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes Vinícius de Freitas Amaral
Pacheco 24º CNPq-AF

15170 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes Pietra Vieira Bonet 25º Unespar
15193 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes Ianna Lee Melo Nogueira 26º Unespar
14926 Cristóvão de Oliveira Carraro Linguística, Letras e Artes Carolina Bufoni Sandoval 27º Unespar

15233 Juslaine de Fatima Abreu
Nogueira Linguística, Letras e Artes Sal Galarça Marcondes 28º CNPq-AF

15243 Juslaine de Fatima Abreu
Nogueira Linguística, Letras e Artes Marina Gaspar Sartoreli 29º

Unespar

15225 Laize Soares Guazina Linguística, Letras e Artes João Gabriel Wegher 30º Unespar
15231 Laize Soares Guazina Linguística, Letras e Artes Gabriel Maia Ignaczuk 31º Unespar

15207 Renata Ribeiro Tavares da Silva
Noyama Linguística, Letras e Artes Ana Letícia Villas Bôas 32º

Unespar

15117 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Tânia Monteiro Brandão 33º Suplente
15121 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Luiza Andrade Silva 34º Suplente
15142 André Ricardo de Souza Linguística, Letras e Artes Victor Hugo Cassemiro Mota 35º Suplente
15200 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Linguística, Letras e Artes Maria Eduarda Kressan Fonseca 36º Suplente
15197 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Linguística, Letras e Artes Nicole Delfrate Moreira de Lara 37º Suplente

14961 Luiz Eduardo Rodrigues
Gasperin Linguística, Letras e Artes Isabelle de Gois Bonatto 38º Suplente

15139 Felipe Augusto Vieira da Silva Linguística, Letras e Artes Julia Caroline Fagundes Pereira 39º Suplente

PIC/PIBIC - Campus Curitiba II - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante Classificação

15083 Cristiane do Rocio Wosniak Ciências Humanas Paula de Mello Guimarães 1º Voluntária

14895
Carlos Fernando França
Mosquera
Coor. Ana Maria Barros

Ciências Humanas Daiane Vilar Scarante 2º Voluntária

14951 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes Karina Candido Mosqueira
Anjos 1º Voluntária

15025 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Igor de Melo Loureiro 2º Voluntária
15 119 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Lorena Pires Correia 3º Voluntária
15210 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Linguística, Letras e Artes Tayná Alves de Souza Platz 4º Voluntária

PIC/PIBIC - Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

15063 Cassiana Baptista Metri
Coor. Tânia Zaleski Ciências Biológicas Gabriele Costa Ramos 1º FA

14910
Cassiana Baptista Metri
Coor. João Roberto Barros
Maceno Silva

Ciências Biológicas Alessandra Cristina de Barros 2º CNPq

14883 Josiane Aparecida Gomes
Figueiredo Ciências Biológicas Laura Vitoria Francisco 3º FA

15012
Rafael Metri
Coor. Pablo Damian Borges
Guilherme

Ciências Biológicas Manuelle de Andrade Rosa 4º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 7 de 14

14966 Luís Fernando Roveda
Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas Luísa Rodrigues da Silva 5º FA

15188 Luís Fernando Roveda
Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas Marcella Antoniella José de

Deus 6º FA

14846
Pablo Damian Borges
Guilherme
Coor. Rafael Metri

Ciências Biológicas Juliana Araújo Machado 7º FA

14849
Pablo Damian Borges
Guilherme
Coor. Rafael Metri

Ciências Biológicas Victor Faruk Morato 8º FA

15126 Fabricia de Souza Predes
Coor. Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Gustavo da Cruz Bruguer 9º CNPq

15127 Fabricia de Souza Predes
Coor. Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Emili De Fatima Pereira 10º CNPq-AF

15054 Fabiane Fortes Ciências Biológicas Karen Kettellyn Henrique
Pereira 11º Suplente

15074 Fabiane Fortes Ciências Biológicas Lukas de Oliveira Prado 12º CNPq-AF
14987 José Francisco de Oliveira Neto Ciências Biológicas Everaldo Ferreira Custódio 13º Suplente

14842 Liceia Alves Pires
Coor. Cleonis Viater Figueira Ciências Exatas e da Terra Wecia Luiza Bhering Konell

Benda 1º FA

14884 Josiane Aparecida Gomes
Figueiredo Ciências Humanas Pamella Karoline da Silva

Rocha Silveira 1º FA

14972 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Bruno de Campos Aeroso 2º FA
14973 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Daniel Schimanski Neto 3º FA
14869 Danielle Marafon Ciências Humanas Rita de Cássia da Silva 4º FA
14870 Danielle Marafon Ciências Humanas Letícia Rafaella Silva Lourenço 5º FA
14892 Kety Carla de March Ciências Humanas Clicia Thais Pinheiro Araujo 6º FA
14893 Kety Carla de March Ciências Humanas Marina Chagas Furtado 7º FA

15071 Erica Piovam de Ulhôa Cintra Ciências Humanas Juliana Camila de Assunção
Miranda 8º CNPq

15159 Wendel Cássio Christal Ciências Humanas Noeli da Silva Caetano 9º Unespar

15203 Letícia Batistella Silveira
Guterres Ciências Humanas Renata da Silva do Rosario 10º Suplente

15226 João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas Caroline de Oliveira Martins 11º Suplente

14942 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas Osmar Leopoldino do
Nascimento Junior 12º CNPq-AF

15088 Gabriel Jean Sanches Ciências Humanas Marcelo Benkendorf 13º Suplente
14783 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Robert Balduino Nagel 1º FA
15220 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Eduardo Silva Martins 2º FA
15241 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Karina da Conceição Carvalho 3º FA
14886 Cleverson Molinari Mello Ciências Sociais Aplicadas Lívia Maria Rodriguês Ceschin 4º FA

15002

Raphael Vinicius Weigert
Camargo
Coor. Rita de Cassia Correa
Pepinelli Camargo

Ciências Sociais Aplicadas Natalia Viana Banczynski 5º CNPq

15206
Marcos Vinícius Pereira Correa
Coor. Thálita Anny Estefanuto
Orsiolli

Ciências Sociais Aplicadas Fadua Iusef Hamud 6º CNPq-AF

15215 Marcos Vinícius Pereira Correa
Coor. Rodrigo Souza da Costa Ciências Sociais Aplicadas Matheus Felipe Martins do

Carmo de Freitas 7º Suplente

15003

Rita de Cassia Correa Pepinelli
Camargo
Coor. Raphael Vinicius Weigert
Camargo

Ciências Sociais Aplicadas Maria Eduarda Grassmann Dias 8º Suplente

14914 Fernando Henrique Lermen
Coor. Sânia da Costa Fernandes Engenharias Katheryn do Rocio Costa 1º FA

14915 Fernando Henrique Lermen
Coor. Sânia da Costa Fernandes Engenharias Joyce Gonçalves da Silva 2º FA

14956 Gustavo de Souza Matias Engenharias Marcel Gomes dos Santos 3º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 8 de 14

14982 Gustavo de Souza Matias Engenharias Carlos Alberto Braun da Silva
Bernardo 4º CNPq

14794 Everton Luiz Vieira Engenharias João Alberty Dos Santos Alves 5º Suplente

14797 Everton Luiz Vieira Engenharias Ketellyn Karina Martins
Cordeiro 6º CNPq-AF

15092 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Lucas Gabriel Verdiano dos
Santos 1º FA

15235 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Jordana Maria da Silva Persin 2º FA
15116 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Edison Luis Almeida da Silva 3º FA
15118 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Ana Paula Gamiz Vieira 4º FA
15001 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes Bruno Cardoso Barbosa 5º CNPq

15174 Alessandra da Silva Quadros
Zamboni Linguística, Letras e Artes Melissa Matos de Lima 6º Unespar-Af

14950 Elerson Cestaro Remundini Linguística, Letras e Artes Rayane Manuelle Corrêa de
Lima 7º Suplente

PIC/PIBIC - Campus Paranaguá - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante Classificação

14952 João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas Layani Campos da Silva 1º Voluntária

14838 Fernando Yudi Sakaguti
Coor. Alexsandra Camara Ciências Humanas Vinicius da Silva Kich 2º Voluntária

15211 Marcos Vinícius Pereira Correa
Coor. Patricia Tometich Ciências Sociais Aplicadas Gustavo da Silva Barboza 1º Voluntária

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14863

Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm
Coor. Paulo Alfredo Feitoz
Bohm

Ciências Biológicas Lívia Vitória Rocha Alvarenga 1º FA

14864 Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm Ciências Biológicas Bianca Silva de Souza 2º FA

14932 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Gustavo Henrique Barbi de
Campos 3º CNPq

14847 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Nicoly Gabrieli Pinheiro Pereira 4º Suplente

15053
Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Veronica Francisqueti
Marquete

Ciências da Saúde Fabiana de Souza Costa 1º FA

15100
Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Flavia Cristina Sierra De
Souza

Ciências da Saúde Gabriel Carvalho de Lima 2º CNPq

15094 Carlos Alexandre Molena
Fernandes Ciências da Saúde Raiane Cecilia Generoso Zuke 3º FA

14991 Verusca Soares de Souza Ciências da Saúde Nicolle Góes Pereira Estepanuck 4º FA
14997 Verusca Soares de Souza Ciências da Saúde Silvia Lindolfo 5º FA

15090
Dandara Novakowski Spigolon
Coor. Maria Antonia Ramos
Costa

Ciências da Saúde Gabriela Hernandez Martins 6º FA

14877
Matheus Amarante do
Nascimento
Coor. Higor Santos Fonseca

Ciências da Saúde Nathália Oliveira Zanoli 7º FA

14878

Matheus Amarante do
Nascimento
Coor. Ágatha Graça A. do
Nascimento

Ciências da Saúde Julhierme Rodrigo Loureiro
Antonio 8º FA

14916 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Ellen Pazini Mioto 9º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 9 de 14

15028 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Aniélen Laís Leite Goulart 10º FA
15032 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Amabily Almeida Dias 11º FA

15194 Meire Aparecida Lóde-Nunes Ciências da Saúde Pietra Alexandra Torquato
Monteiro 12º FA

15196 Meire Aparecida Lóde-Nunes Ciências da Saúde Maria Laura Belarmino da Silva 13º FA

15059
Jéssica dos Santos Pini
Coor. Ana Carolina Simões
Pereira

Ciências da Saúde Vitória Machado da Silva 14º FA

15173
Jéssica dos Santos Pini
Coor. Daniele Aparecida de S.
Nunes

Ciências da Saúde Mauri Krekog Dos Santos 15º FA

14989
Patrícia Louise Rodrigues
Varela Ferracioli
Coor. Gabriela Varela Ferracioli

Ciências da Saúde Giovana Barros de Oliveira 16º FA

14990
Patrícia Louise Rodrigues
Varela
Coor. Giovana Brichi Pesce

Ciências da Saúde Lara dos Anjos de Almeida 17º FA

14835 Neide Derenzo
Coor. Kely Paviani Stevanato Ciências da Saúde Júlia da Costa Vassi 18º CNPq

14836 Neide Derenzo
Coor. Giovanna Brichi Pesce Ciências da Saúde Beatriz Steinhauser 19º CNPq

14790 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde Camila Santos Magalhães 20º CNPq
14791 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde Natália da Silva Araújo Silvério 21º CNPq

14799
Edilaine Maran Garcia
Coor. Verônica Francisqueti
Marquete

Ciências da Saúde Eduarda Machado Alves 22º CNPq-AF

14776 Hellen Emilia Peruzzo Aveiro Ciências da Saúde Fabiane Maria de Jesus 23º Unespar
15147 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Lorenzo Furlan de Oliveira 24º Unespar
15065 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Bruno Mateus Carolino Cardoso 25º Suplente
15066 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Nícolas Favareti da Costa 26º Suplente

15184
Juliana Dias Boaretto
Coor. Meire Aparecida Lóde
Nunes

Ciências da Saúde Cibele Caroline da Silva 27º Suplente

15183
Juliana Dias Boaretto
Coor. Meire Aparecida Lóde
Nunes

Ciências da Saúde Maria Lavínia da Silva 28º Suplente

15156 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da Saúde Ebanir Fernando da Silva 29º Suplente

15189 Paulo Henrique Rodrigues Ciências Exatas e da
Terra Jhony Henrique Zanella 1º FA

15222 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da
Terra Isabela de Souza Cardoso Motta 2º FA

15232 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da
Terra Bianca Schueroff 3º FA

15213 Daniela Barbieri Vidotii Ciências Exatas e da
Terra Maria Carolina Gerlach 4º CNPq

15150 Valter Soares de Camargo Ciências Exatas e da
Terra Lara de Andrade Evangelista 5º Suplente

14856 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Lareska Severo Vidotto Gardim 1º FA
14857 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Isabela Beatriz Rugeri Nogueira 2º FA
14930 Marcia Regina Royer Ciências Humanas Carina Baquin do Nascimento 3º FA

15103
Lucinéia Maria Lazaretti
Coor. Lussuede Luciana Sousa
Ferro

Ciências Humanas Eloisa Santi de Souza Ribeiro 4º FA

15104 Lucinéia Maria Lazaretti Ciências Humanas Bruna Eduarda Martins dos
Santos 5º FA

14844 Fatima Aparecida de Souza
Francioli Ciências Humanas Denise Santos Borges 6º FA

14845 Fatima Aparecida de Souza
Francioli Ciências Humanas Vitoria Maria Marucci Bordin 7º FA

14828 Vanderlei Amboni Ciências Humanas Alécio Mendes Freitas 8º FA



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 10 de 14

14830 Vanderlei Amboni Ciências Humanas Emely Cruz da Silva 9º FA
14981 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas Criswhevilyn de Matos Silva 10º FA

15132

Eulália Maria Aparecida de
Moraes
Coor. Ricardo Tadeu Caires
Silva

Ciências Humanas Gabriela de Jesus Zirondi 11º FA

14957 Rita de Cássia Pizoli Oliveira Ciências Humanas Maria Heloísa Alfredo da Costa 12º FA
14958 Rita de Cássia Pizoli Oliveira Ciências Humanas Aline Rocha do Nascimento 13º FA

15000 Rosangela Trabuco Malvestio
da Silva Ciências Humanas Amanda Carvalho Heredia 14º FA

14940 Renan Bandeirante de Araújo Ciências Humanas Ester Regina Cirino 15º CNPq

14777 Hederson Aparecido de
Almeida Ciências Humanas Arielle da Silva Duarte 16º CNPq-AF

14795 Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas Julia Santiago Maia 17º CNPq-AF
14796 Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas Barbara Kiihl Pereira 18º CNPq-AF
14816 Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas Andressa dos Santos Gomes 19º CNPq-AF
15145 Viviane da Silva Batista Ciências Humanas Danielle Cardoso do Carmo 20º CNPq-AF
14901 Marcos Roberto Pirateli Ciências Humanas Maria Luíza de Souza Pereira 21º Unespar

14907 Ariana Castilhos dos Santos
Toss Sampaio Ciências Humanas Juliani Vicente Da Silva 22º Unespar-Af

14810 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Milena Rodrigues Maian 23º Suplente
14811 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Willian Cesar Fermino Romão 24º Suplente
15149 José Augusto Alves Netto Ciências Humanas João Pedro Mantuani Lucindo 25º Suplente
14946 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Humanas Carlos Henrique Garcia Moraes 26º Suplente

15155 Luciano Ferreira
Coor. Hudson Sérgio de Souza

Ciências Sociais
Aplicadas Vanessa Berto Gonçalves 1º FA

15178 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais
Aplicadas Larissa Ramos Prates 2º FA

15175 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais
Aplicadas Emanuely Faquim dos Santos 3º FA

15047
Maria Inez Barboza Marques
Coor. Thaís Gaspar Mendes da
Silva

Ciências Sociais
Aplicadas Rosemeire dos Santos Queiroz 4º FA

15089
Thaís Gaspar Mendes da Silva
Coor. Maria Inez Barboza
Marques

Ciências Sociais
Aplicadas Maria Eduarda Moraes Pais 5º CNPq

15166 Teone Maria Rios De Souza
Rodrigues Assunção

Ciências Sociais
Aplicadas

Jéssika Naftali de Andrade Da
Silva 6º Suplente

14962 Marília Gonçalves Dal Bello Ciências Sociais
Aplicadas Rafael Novaes Rangel 7º CNPq-AF

14896 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e
Artes Ana Paula de Souza Candido 1º FA

14897 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e
Artes Andressa Patrício 2º FA

14859 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e
Artes Júlia Lopes Pavão Martins 3º CNPq

14860 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e
Artes Isabela Pereira Ruotolo 4º Suplente

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante Classificação

14867 Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm Ciências Biológicas Elaine Kátia Meurer do Carmo 1º Voluntária

14848 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Gustavo Henrique Barbi de Campos 2º Voluntária
15034 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Camila Silva Ferreira Moraes 1º Voluntária
15067 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Tacyane Cristina Silva Santos 2º Voluntária
15195 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Luani Marques da Silva 3º Voluntária
15110 Lucinéia Maria Lazaretti Ciências Humanas Camily Vitoria Viturino Pereira 1º Voluntária



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 11 de 14

Coor. Luara Alexandre dos Santos

15209 Rita de Cássia Pizoli Oliveira
Coor. Aline Tacon Dambros Ciências Humanas Letícia Pereira Gonçalves 2º Voluntária

14812 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Júlia Maria Andrade do Carmo 3º Voluntária

15179 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais
Aplicadas Larissa de Melo Machado 1º Voluntária

15177 Albino Gabriel Turbay Junior
Coor. Flávio Bento

Ciências Sociais
Aplicadas Maria Júlia Ferreira Shiroshima 2º Voluntária

14813 André Luís de Castro Ciências Sociais
Aplicadas Isabela Ferdinando Amaral 3º Voluntária

14898 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e
Artes José Carlos Bertacchi Junior 1º Voluntária

14861 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e
Artes Luana Pozzan Comin 2º Voluntária

14862 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e
Artes Gabriel Bispo Ramos da Silva 3º Voluntária

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14833
Ana Carolina de Deus Bueno
Krawczyk
Coor. Marcos Otávio Ribeiro

Ciências Biológicas Pedro Daniel Grando de Souza 1º FA

15157 Carla Andreia Lorscheider
Coor. Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas Eduardo Carvalho de Melo 2º FA

15091 Rafael Bueno Noleto
Coor. Alan Deivid Pereira Ciências Biológicas Rodrigo Kosteski Rocha 3º FA

15219 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Fernanda Golec 4º CNPq
15221 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Maria Eduarda Borille 5º Suplente

14924 Sandra Regina de Moraes
Coor. Quienly Godoi Machado

Ciências Exatas e
da Terra Tatiane Aparecida Gonçalves 1º FA

14927 Sandra Regina de Moraes
Coor. Quienly Godoi Machado

Ciências Exatas e
da Terra Alzielly Daros Domingues 2º FA

15077 Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e
da Terra

Charles José Augustus de Lima
Mendes 3º FA

15078 Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e
da Terra Jaine Matulle 4º CNPq

14929 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas Naiana Ariane Fernandes 1º FA

14804
Claudia Maria Petchak
Zanlorenzi
Coor. Andreia Bulaty

Ciências Humanas Rosane Martins 2º FA

15082 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Dhionattan de Lara Lima 3º FA
15165 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas Luzia Aparecida Elias Custódio 4º FA
14784 Paulo Wichnoski Ciências Humanas Suzana Arieli Fernandes 5º FA
14853 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Laíse Gisele Parastchuk 6º FA
14854 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Bruna Maria Pereira Mattos Kawales 7º FA
14975 Thiago David Stadler Ciências Humanas Maria Eduarda Figueira Lopes 8º FA
14978 Thiago David Stadler Ciências Humanas Bruno Soares Rodrigues 9º FA

15058 Marieli Vanessa Rediske de
Almeida Ciências Humanas Marcio Isaias Da Silva Junior 10º FA

14778 Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas Beatriz Helena Slivinski 11º FA
14779 Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas Eloisa Szyminovicz 12º CNPq
14996 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Natasha Kuchar Fernandez 13º Unespar
15008 Leandro Sousa Costa Ciências Humanas Heloyse Tomal 14º Unespar-Af
15039 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Bruno Alves Dos Santos Batista 15º Unespar-Af
14802 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Paola Ciane Lubke Grossl 16º Unespar
14968 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Araci de Fátima Haneiko 17º Unespar



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 12 de 14

14969 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Marina Krul Milosz 18º Suplente

14825 Antonio Charles Santiago
Almeida Ciências Humanas Luana Holovaty Soares 19º Suplente

14826 Antonio Charles Santiago
Almeida Ciências Humanas Maria Helena Ortega da Silva 20º Suplente

15172 Alexandre Rodrigues de Souza Ciências Humanas Maria Eduarda Lombardi 21º Suplente

15080 Diane Daniela Gemelli Ciências Sociais
Aplicadas Nicole da Silva Bento 1º FA

15037 Michele Schneiders Linguística, Letras
e Artes Jaine Pereira 1º FA

15247 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras
e Artes Karina Bueno 2º CNPq

15249 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras
e Artes Bárbara Thaís de Souza Cardoso 3º Suplente

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Pontuação do Lattes Classificação

14928 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e
da Terra Taimara Mikieta de Paula 1º Voluntária

14900 Marco Antonio Pereira
Coor. Marcos Otávio Ribeiro

Ciências Exatas e
da Terra

Joyce Josiane Cloda 2º Voluntária

15095 Marco Antonio Pereira Ciências Exatas e
da Terra

Rafael Silva Sepanhaki 3º Voluntária

15154 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Marcos Aurélio Balaban 1º Voluntária
15176 Alexandre Rodrigues de Souza Ciências Humanas Gabriel Dreher 2º Voluntária

§ 2°. Inscrições realizadas por docentes em contrato em Regime Especial (CRES), visitantes e
aposentados à IC - PIC (voluntário):

IC - Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante

15153 Mariele Fernandes Pegoraro
Coor. Raquel Lage Tuma Ciências Sociais Aplicadas Amanda Angela dos Santos

15105 Raquel dos Santos Vieira
Coor. Larissa de Mattos Alves Ciências Sociais Aplicadas Evellyn Beatris de Barros

IC - Campus Paranavaí - Modalidade: voluntária (PIC)
ID Orientador Grande Área Estudante

14873 Hélito Volpato
Coor. Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Andressa de Souza da Silva

14874 Hélito Volpato
Coor. Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Vanessa Conceição da Silva

14908 Hélito Volpato
Coor. Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Adrielle Cristina Bernardo Alves

15160 Eduardo Rocha Covre
Coor. Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Thais Virginia dos Santos Basta

15186 Luara Alexandre dos Santos
Coor. Lucinéia Maria Lazaretti Ciências Humanas Milena Muniz de Araújo Santana

14891 Lussuede Luciana de Sousa Ferro
Coor. Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Eduarda Aparecida Rios Barbosa

Art. 4º. Republicar a relação geral do Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (ITI) - PITI/PIBITI 2024-2025, com a inclusão da distribuição de bolsas às



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 13 de 14

propostas de pesquisa contempladas e suplentes à bolsa do Programa de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI/CNPq e Unespar e os respectivos estudantes
orientados.

PITI/PIBITI - Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14939 Guilherme Corredato Guerino
Coor. Renato Balancieri Ciências Exatas e da Terra João Pedro de Souza Olivo

Tardivo 1º Unespar

15115 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Samuel Salvador do Santos 2º Suplente

PITI/PIBITI - Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14782 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Marcelo Lemes Louback 1º FA

15112 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Pedro Henrique Milani
Gonçalves 2º CNPq

15114 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas João Augusto Olegário de
Souza 3º Unespar

15152 Rogério Silveira Tonet Ciências Sociais Aplicadas Beatriz Pedro Gonçalves 1º Unespar

15085
Adalberto Dias de Souza
Coor. Marcos Junio Ferreira de
Jesus

Ciências Sociais Aplicadas Maria Eduarda Yoshitani de
Andrade 2º Suplente

15086 Adalberto Dias de Souza
Coor. Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Bruno Henrique Gonçalves 3º Suplente

15027 Rubya Vieira de Mello Campos
Coor. Tania Maria Coelho Engenharias Ana Julia Ferreira de Castro 1º Suplente

14933 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Lorena Yasmim Rogaleski 1º Unespar

PITI/PIBITI - Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

15055
Cassiana Baptista Metri
Coor. Pablo Damian Borges
Guilherme

Ciências Biológicas Mariana Melo Stella 1º FA

15062 Cassiana Baptista Metri
Coor. Tânia Zaleski Ciências Biológicas Eduarda Tavares Gonçalves 2º Unespar

15007
Rafael Metri
Coor. Pablo Damian Borges
Guilherme

Ciências Biológicas Alice Gomes Cordeiro 3º Suplente

14850 Pablo Damian Borges
Guilherme Ciências Biológicas Samylli Rizzi de Lima 4º Suplente

15238 Fabiane Fortes
Coor. Gustavo de Souza Matias Ciências Exatas e da Terra João Vitor dos Santos

Albuquerque 1º Suplente

14913 Fernando Henrique Lermen
Coor. Camila Matos Engenharias Anna Luiza de Camargo Silva 1º CNPq

14983 Gustavo de Souza Matias Engenharias Kauan Sampaio Araújo 2º Unespar

14967 Gustavo de Souza Matias Engenharias Maria Vitoria de Oliveira
Sezerino 3º Suplente

15004 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes Altair do Rosário Filadelfo 1º Unespar

PITI/PIBITI - Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)



Edital 030/2024 - PRPPG/Unespar Página 14 de 14

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação Agência de
Fomento

14921 Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm Ciências Biológicas Marcelo Arcanjo dos Santos 1º Unespar

15045 Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Mariana Pissioli Lourenço Ciências da Saúde Andressa Marchi Cortesi 1º FA

15052 Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Maria Luiza Costa Borim Ciências da Saúde Kiria Como dos Santos 2º CNPq

15122
Carlos Alexandre Molena
Fernandes
Coor. Renata Rodrigues Mendonça

Ciências da Saúde Yasmin da Silva Rufino 3º Suplente

15236 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Artur Fernandes Vieira 4º Suplente

14814 André Luís de Castro Ciências Sociais
Aplicadas Camila Alexandre Vieira 1º Unespar

14815 André Luís de Castro Ciências Sociais
Aplicadas Gustavo Artoni Carlini 2º Suplente

14922
Luciana Ferreira Leal
Coor. Fernanda Tonholi Sasso
Curanishi

Linguística, Letras
e Artes Vitória Dias Santos 1º Unespar

PITI/PIBITI - Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)

ID Orientador Grande Área Pontuação do Lattes Classificação Agência de
Fomento

14866

Ana Carolina de Deus Bueno
Krawczyk
Coor. Marcos Otávio Ribeiro

Ciências Biológicas Luana Costa 1º Suplente

15187
Lutécia Hiera da Cruz
Coor. Sandra Regina de Moraes

Ciências Exatas e
da Terra Jennifer Pitz 1º FA

15190
Lutécia Hiera da Cruz
Coor. Sandra Regina de Moraes

Ciências Exatas e
da Terra Cauã Olavo Ribas 2º Suplente

15084 Diane Daniela Gemelli Ciências Sociais
Aplicadas Cristiane Gembiski 1º Unespar

Art. 5°. O período de vigência de todos as pesquisas de IC & ITI será de 01 de setembro de 2024 a 31
de agosto de 2025, conforme disposto no Art. 1° § 2° do Edital 014/2024 - PRPPG/Unespar.

Art. 6°. Este resultado está condicionado à implementação das bolsas pelo órgão de fomento CNPq e
da disponibilidade financeira e orçamentária da agência de fomento e da Unespar.

Art. 7°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br

Paranavaí, 03 de setembro de 2024.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar
Coordenadora CALIC

file:///C:/Users/Unespar/Downloads/www.prppg.unespar.edu.br

	Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em De
	                                         R E S O L
	Art. 1°. Alterar o resultado da classificação das 
	I. Alteração de modalidade de pesquisa com solicit
	II. Substituição de indicação de estudante: ID 149
	Parágrafo único. As alterações dispostas neste art
	Art. 2°. Tornar pública a distribuição de bolsas d
	I. Número de bolsas de PIBIC: CNPq (33 bolsas) e U
	II. Número de bolsas de PIBIC-Af: CNPq (18 bolsas)
	III. Número de bolsas de PIBITI: CNPq (3 bolsas) e
	IV. A distribuição de bolsas seguiu os critérios e
	V. A distribuição da bolsa CNPq-Af seguiu o critér
	VI. Para a devida implantação das bolsas às pesqui
	VII. Para a devida implantação das bolsas, o estud
	VIII. Os projetos de pesquisas, solicitantes de bo
	Parágrafo Único: Caso o docente orientador não ten
	Art. 3°. Republicar a relação geral do Programa In
	Art. 4º. Republicar a relação geral do Programa In

